Δ'. Εἶπε δὲ ὁ Θεὸς τῷ Μωσέϊ, Ἵρα λαβεῖν ἄμωμον, καὶ σφάξαι, καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ χρίσαι ἐπὶ

A oculis intueri vultum Mosis non valebant Judæi, eodem modo nunc illam gloriam lucis in animis recipiunt Christiani : ac tenebræ non ferentes splendorem lucis, occæcatæ fugantur. Porro illi, quod essent populus Dei, ex circumcisione agnoscebantur : modo vero populus Dei peculiaris, signum circumcisionis intus in corde suo suscipit. Gladius enim cœlestis amputat abundantiam mentis, hoc est, impurum præputium peccati. Apud illos erat baptismus carnem sanctificans : apud nos vero baptismus sancti Spiritus et ignis. Hoc enim prædicavit Joannes : *Ipse vos baptizabit in sancto Spiritu et igni*⁹⁵.

B .II. Ibi tabernaculum interius et exterius; atque in prius semper ingrediebantur sacerdotes, cultum **148** divinum peragentes : in secundum autem semel in anno solus pontifex cum sanguine : *Hoc significante sancto Spiritu, nondum manifestatam esse sanctorum viam*⁹⁶. Hic vero, qui meruerunt, ingrediuntur in non manufactum tabernaculum, quo præcursor pro nobis introiit Christus. Scriptum est in lege : *Ut sacerdos accipiat duas columbas, et alteram quidem mactet, aspergat vero vivam sanguine ejus, et dimittat liberam evolare*. Verum quod fiebat, typus erat et umbra veritatis. Etenim Christus immolatus est, et sanguis ejus nos aspergens fecit ut nascerentur nobis alæ. Dedit enim nobis alas Spiritus sancti ad volandum sine ullo impedimento in aerem divinum.

Γ .III. Illis data est lex, in tabulis scripta lapideis ; nobis vero leges spirituales tabulis cordis inscriptæ carnis. Inquit enim : *Dans leges meas in cordibus illorum, et in mentibus eorum inscribam eas*⁹⁷. Et illa quidem omnia abolebantur et temporanea erant : nunc autem cuncta vere in interiori homine perficiuntur : testamentum enim etiam est intrinsecus, atque ut breviter dicam : *Quæcunque contingebant illis, in figura fiebant : scripta vero sunt propter admonitionem nostri*⁹⁸. Abrahæ enim prædixit Deus futurum, nempe : *Semen tuum erit incola in terra non sua, et affigent illud, ac in servitutem redigent quadringentos annos*⁹⁹. Hoc implebat umbræ imaginem. Siquidem incola fuit populus, et in servitutem ab Ægyptiis redactus, atque in luto et latere afflictus¹⁰⁰. Præciebat enim illis Pharaon præfectos et stimulos operis, ut perlicerent opera sua necessitate quadam coacti. Cumque ingemiscent filii Israel ab operibus suis ad Deum, tum visitabat eos per Mosem ; ac multis plagis Ægyptiis percussis, mense florum, quando primum apparet amœnissimum ver, tristitia hiemis prætereunte, educit eos ex Ægypto.

IV. Dixit autem Deus Mosi : *Ut agnum acciperet immaculatum, et immolaret, et sanguine ejus ungeret*

⁹⁵ Matth. iii, 11. ⁹⁶ Hebr. ix, 8. ⁹⁷ Jerem., xxxi, 31. ⁹⁸ I Cor. x, 11. ⁹⁹ Gen. xv, 13. ¹⁰⁰ Exod. i, 11, 14.

*limina et fores, ne qui perdebat primogenita Ægyptiorum, tangeret eos*⁹⁸. Conspiciebat enim missus angelus signum sanguinis eminus, et recedebat. Ingrediebatur vero domos non signatas, et omne primogenitum interficiebat. Præterea quoque *fermentum ex quacunque domo jussit aboleri, et mactatum agnum cum azymis et lactucis agrestibus comedere præcepit*⁹⁹. Et quidem manducare eos jussit, *circumcinctos renibus, et pedibus sandaliis calcæatos, baculos manibus tenentes*. Et ita cum omni festinatione ad vesperam edere jubet Pascha Domini, nec ullo modo ossa coram facie Domini confringere.

V. Verum eduxit eos cum argento et auro¹, cum jussisset mutuo accipere quemlibet a vicino suo Ægyptio vasa aurea et argentea. Egressi sunt autem ex Ægypto, cum Ægyptii sepelirent primogenita. Et illis quidem oborielatur gaudium, quod liberati essent a squalida servitute : his vero luctus et planctus propter interitum liberorum. Quare inquit Moses : *Hæc est nox, in qua pollicitus est Deus se redempturum nos*. Hæc autem omnia mysterium sunt animæ per adventum Christi redemptionis. Israel interpretatione redditur *animus videns Deum*. Liberatur ergo a servitute tenebrarum, ab Ægyptiis spiritibus.

149 VI. Postquam enim per inobedientiam mortuus est homo gravi morte animæ, et maledictionem super maledictionem suscepit : *Tribulos et spinas producet tibi terra*². Et iterum : *Coles terram, et non addet, ut tibi præbeat fructus suos* : creverunt et exortæ sunt in terra cordis ejus spinæ et tribuli. Abstulerunt ejus gloriam inimici dolo et technis, et induerunt eum pudore. Ablatum est lumen ejus, et indulus est tenebris : interfecerunt animam ejus, dissipatis ac divisis cogitationibus ejus, et distraxerunt e sublimi mentem ejus; factusque est Israel homo servus veri Pharaonis. Et præferunt præfectos et stimulos operis, spiritus malitiæ, cogentes eum, velit nolite, committere prava sua opera, et constructionem luti ac lateris complere. Qui etiam arcetes eum a cœlesti sapientia, abduxerunt ad crassa, terrena ac lutosa opera prava, ad sermones, ad meditationes et ad cogitationes vanas. Ubi enim excidit e sua sublimitate anima, incidit in regnum homini infestum, et in principes crudeles, compellentes eam construere ipsis vitii peccatiue civitates.

VII. Si vero ingemiscat anima, et clamet ad Deum, emittit ei spiritualementem Mosem, qui liberet eam a servitute Ægyptiorum : verum primum clamat, et suspiria ducit, et tum redemptionis initium consequitur. Ipso quoque mense recentium florum liberatur, tempore nimirum veris, quando terra animæ emittere potest pulchros et floridos ramos justitiæ,